



各 位

平成 30年 6月 7日

会社名	株式会社カノークス
代表者名	代表取締役社長 木下 幹夫
コード番号	8076 名証第2部
問合せ先	総務人事部長 側島 紳司 TEL (052) 564 - 3522

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの平成30年3月期決算(連結および個別)の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- | | |
|-----------|---|
| (1)名称 | 株式会社メタルワン |
| (2)本店所在地 | 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー |
| (3)代表者の氏名 | 岩田修一 |
| (4)資本金 | 1,000億円 |
| (5)事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6)当社との関係 | 当社の筆頭株主 |
| | ①当社株式所有割合 39.45% |
| | ②人事関係 株式会社メタルワン 第二営業本部副本部長 柴田圭亮 (当社取締役) |
| (7)決算期 | 3月31日 |

2. 添付資料

株式所有者別状況表
大株主の状況表
役員の状況表
平成30年3月期 連結貸借対照表、連結損益計算書
平成30年3月期 貸借対照表、損益計算書

以 上

【所有者別状況】

平成30年3月31日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等 のうち個人	個人その他	計	
株主数 (人)	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数 (株)	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数の割合 (%)	-	-	-	100	-	-	100	-

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

平成30年3月31日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都千代田区内幸町二丁目1番1号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

【役員の様況】

平成30年3月31日現在

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	岩田 修一	
代表取締役副社長	本田 武弘	
取締役（非常勤）	西浦 完司	三菱商事株式会社 常務執行役員
取締役（非常勤）	塚本 光太郎	三菱商事株式会社 執行役員 鉄鋼製品本部長
取締役（非常勤）	西原 茂	双日株式会社 専務執行役員 経営企画、海外プロジェクト室担当
監査役	丹羽 康彦	
監査役（非常勤）	岩井 哲	三菱商事株式会社 金属グループ管理部長
監査役（非常勤）	上川 尚彦	双日ロジスティクス株式会社 常務取締役 管理本部長
監査役（非常勤）	尾藤 雅彰	双日株式会社 石炭・金属本部長

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前連結会計年度末 (平成29年3月31日)	当連結会計年度末 (平成30年3月31日)	増減額	科 目	前連結会計年度末 (平成29年3月31日)	当連結会計年度末 (平成30年3月31日)	増減額
流動資産	699,027	801,991	102,964	流動負債	497,257	594,224	96,967
現金及び預金	25,500	23,966	△ 1,534	支払手形及び買掛金	264,077	291,859	27,782
受取手形及び売掛金	444,332	522,093	77,761	短期借入金	202,475	266,270	63,795
棚卸資産	195,397	220,114	24,717	未払金	10,087	14,483	4,396
取引前渡金	9,942	12,465	2,523	未払費用	3,981	3,698	△ 283
未収入金	18,135	17,586	△ 549	未払法人税等	5,247	5,353	106
短期繰延税金資産	3,733	4,257	524	取引前受金	3,452	2,960	△ 492
その他の流動資産	7,081	6,416	△ 665	賞与引当金	4,333	4,540	207
貸倒引当金	△ 5,093	△ 4,906	187	その他の流動負債	3,605	5,061	1,456
固定資産	232,574	240,077	7,503	固定負債	60,738	61,086	348
有形固定資産	100,893	103,093	2,200	長期借入金	42,430	41,758	△ 672
無形固定資産	6,104	7,090	986	長期繰延税金負債	12,312	13,361	1,049
のれん	838	946	108	退職給付に係る負債	3,068	3,122	54
その他の無形固定資産	5,266	6,144	878	その他の固定負債	2,928	2,845	△ 83
投資その他の資産	125,577	129,894	4,317	負債合計	557,995	655,310	97,315
投資有価証券	118,158	121,611	3,453	株主資本	329,326	340,367	11,041
長期貸付金	51	72	21	資本金	100,000	100,000	0
長期繰延税金資産	1,352	1,549	197	資本剰余金	50,411	50,411	0
その他の投資	6,589	7,176	587	利益剰余金	178,915	189,956	11,041
貸倒引当金	△ 573	△ 514	59	その他の包括利益累計額	11,102	11,877	775
				その他有価証券評価差額金	14,241	16,518	2,277
				為替換算調整勘定	△ 3,176	△ 4,706	△ 1,530
				退職給付に係る調整累計額	37	65	28
				非支配株主持分	33,178	34,514	1,336
				純資産合計	373,606	386,758	13,152
資産合計	931,601	1,042,068	110,467	負債及び純資産合計	931,601	1,042,068	110,467

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自平成28年4月1日 至平成29年3月31日	当連結会計年度 自平成29年4月1日 至平成30年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,855,567	2,118,044	262,477	14.1%
売上原価	1,748,789	2,001,301	252,512	14.4%
売上総利益 (売上総利益率)	106,778 (5.8%)	116,743 (5.5%)	9,965	9.3%
販売費及び一般管理費	84,153	85,972	1,819	2.2%
営業利益	22,625	30,771	8,146	36.0%
営業外収益	9,948	10,863	915	9.2%
(受取利息)	(504)	(408)	△96	△19.0%
(受取配当金)	(1,437)	(1,356)	△81	△5.6%
(持分法による投資利益)	(5,160)	(6,336)	1,176	22.8%
(その他の営業外収益)	(2,847)	(2,763)	△84	△3.0%
営業外費用	4,067	5,612	1,545	38.0%
(支払利息)	(2,763)	(4,374)	1,611	58.3%
(その他の営業外費用)	(1,304)	(1,238)	△66	△5.1%
経常利益	28,506	36,022	7,516	26.4%
特別利益	9,797	496	△9,301	△94.9%
特別損失	3,070	1,110	△1,960	△63.8%
税金等調整前当期純利益	35,233	35,408	175	0.5%
法人税、住民税及び事業税	8,693	9,806	1,113	12.8%
法人税等調整額	897	△603	△1,500	△167.2%
当期純利益	25,643	26,205	562	2.2%
非支配株主に帰属する当期純利益	3,093	3,863	770	24.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	22,550	22,342	△208	△0.9%

貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (平成29年3月31日)	当事業年度末 (平成30年3月31日)	増減額	科 目	前事業年度末 (平成29年3月31日)	当事業年度末 (平成30年3月31日)	増減額
流動資産	327,207	394,520	67,313	流動負債	241,016	305,496	64,480
現金及び預金	8,634	2,854	△ 5,780	支払手形	13,352	17,782	4,430
受取手形	42,044	55,969	13,925	買掛金	111,516	121,675	10,159
売掛金	186,786	223,000	36,214	短期借入金	98,690	131,136	32,446
棚卸資産	14,937	19,158	4,221	未払金	4,411	4,765	354
未収入金	11,760	11,156	△ 604	前受金	368	1,891	1,523
短期貸付金	60,495	77,443	16,948	賞与引当金	783	736	△ 47
繰延税金資産	1,246	1,377	131	その他の流動負債	11,892	27,508	15,616
その他の流動資産	4,144	6,117	1,973				
貸倒引当金	△ 2,844	△ 2,556	288				
固定資産	152,955	163,229	10,274	固定負債	29,986	37,880	7,894
有形固定資産	1,392	1,442	50	長期借入金	23,000	30,000	7,000
無形固定資産	1,060	1,904	844	繰延税金負債	6,910	7,798	888
				その他の固定負債	75	82	7
投資その他の資産	150,502	159,882	9,380	負債合計	271,002	343,377	72,375
投資有価証券	42,077	44,513	2,436	株主資本	196,686	200,178	3,492
関係会社株式	85,227	92,278	7,051	資本金	100,000	100,000	0
関係会社出資金	18,506	18,469	△ 37	資本剰余金	50,000	50,000	0
長期貸付金	0	1	1	利益剰余金	46,686	50,178	3,492
固定化営業債権	0	0	0	評価・換算差額等	12,474	14,194	1,720
その他の投資	4,689	4,620	△ 69	その他有価証券評価差額金	12,474	14,194	1,720
貸倒引当金	0	0	0				
資産合計	480,163	557,750	77,587	純資産合計	209,160	214,372	5,212
				負債及び純資産合計	480,163	557,750	77,587

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 自平成28年4月1日 至平成29年3月31日	当事業年度 自平成29年4月1日 至平成30年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売 上 高	957,973	1,068,162	110,189	11.5%
売 上 原 価	935,316	1,044,159	108,843	11.6%
売 上 総 利 益 (売 上 総 利 益 率)	22,657 (2.4%)	24,002 (2.2%)	1,345	5.9%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	25,476	25,314	△ 162	△0.6%
営 業 損 失	△ 2,819	△ 1,311	1,508	△53.5%
営 業 外 収 益 (受 取 利 息)	17,655 (510)	18,965 (644)	1,310 134	7.4% 26.3%
(受 取 配 当 金)	(16,825)	(18,115)	1,290	7.7%
(そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(320)	(204)	△ 116	△36.3%
営 業 外 費 用 (支 払 利 息)	1,714 (390)	1,447 (582)	△ 267 192	△15.6% 49.2%
(そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(1,322)	(863)	△ 459	△34.7%
経 常 利 益	13,121	16,206	3,085	23.5%
特 別 利 益	9,281	110	△ 9,171	△98.8%
特 別 損 失	2,828	1,082	△ 1,746	△61.7%
税 引 前 当 期 純 利 益	19,574	15,234	△ 4,340	△22.2%
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	389	458	69	17.7%
法 人 税 等 調 整 額	3,742	△ 15	△ 3,757	△100.4%
当 期 純 利 益	15,442	14,791	△ 651	△4.2%